Itur in antiquam silvam, stabula alta ferarum,
 Procumbunt piceae; sonat icta securibus illex; 180
 Fraxineaeque trabes cuneis et fissile robur
 Scinditur; advolvunt ingentes montibus ornos.
 Nec non Aeneas opera inter talia primus
 Hortatur socios, paribusque accingitur armis.
 Atque haec ipse suo tristi cum corde volutat, 185
 Adspectans silvam immensam, et sic forte precatur:
 Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus
 Ostendat nemore in tanto! quando omnia vere

esse quam rogam, v. 459 sq. docent, et Ovid. Trist. III, 3, 21. Cf. Drak. ad Sili i. l. Burm. ad Val. Fl. V, 10. Oudend. ad Lucan. VIII, 736. alii. Thiel. tamen ad v. 215. *aram* et *pyram* differre, et illud vocabulum proprie intelligendum putat. — *aram congerere* eadem ratione dictum, qua Ecl. I, 68. *culmen tugurii cespite congestum*, ubi vid. adnot. — *coelo* (vid. ad II, 688.) *educere*. Cf. Silius XV, 389. *coeloque educitur ara*. Ceterum Heyn. cum h. l. conferri iubet Hom. Od. XII, 11 sqq. et II. XXIII, 114 sqq., quos poeta ante oculos habuerit, praeterea autem II. VII, 417. 428 sq. XIV, 662 sq. 787 sq. et infra Aen. XI, 182 sqq. — *certant educere*. Vid. adnot. ad II, 33. et IV, 443. — 179. *in antiquam silvam*. Cf. adnot. ad Geo. III, 219. Aen. I, 569. al. — *stabula alta ferarum*, Iustra sub alto fruticeto. Cf. Hor. Od. III, 12, 11. *alto latitantem Fruticeto excipere caprum* ibique Orell. Sic *stabula ferarum* etiam ap. Stat. Theb. I, 377., *nemora cum stabulis* ap. Val. Fl. II, 477.; *alta* autem *stabula* infra IX, 388. Ovid. Met. V, 627. VI, 521. et alibi. (Cf. etiam VII, 95. *alto luco*, Geo. II, 390. *saltus profundi*, Lucr. V, 42. *silvae profundae* etc.) Idem fere significant supra v. 7. *densa ferarum tecta*. — 180. *piceas* proprie in rogis locum habere memorat Heyn. coll. Plin. XVI, 10, 18. — 182. *montibus*, i. e. de montibus. Wagn. ad IV, 26. (ubi vid. adnot.) omissionem Prae-positionis eo excusat, quod *advolvunt montibus ornos* positum sit pro: *advolvunt ornos, montibus devolventes*. Vid. paullo post ad v. 187. — 183. *primus*, ante ceteros. Vid. ad III, 437. — 184. *accingitur*, se accin-

git, instruit (cf. IX, 74.), *armis*, i. e. securibus. Cf. v. 180. — 185. *ipse* (i. e. secum solus) - - *volutat*. Cf. XII, 843. *His actis aliud genitor secum ipse volutat* et adnot. ad IV, 475. Praeterea cf. supra v. 157. I, 50. IV, 533. etc. — Verba *suo tristi cum corde* redeunt VIII, 522. *multa s. tr. c. c. putabant*. Sic alibi *cum animo suo volvere* (Sall. Iug. 6.), *cum animo considerare* (Cic. Verr. III, 12, 20.), *cum animo cogitare* (Cic. Agr. II, 24, 64.) et similia haud raro. — 186. Vulgo *voce precatur*, ut IX, 403. Vid. ad IV, 680. et infra v. 247. Wagn. vero, qui coll. Becker. Eleg. Rom. p. 229. *voce vocare, voce preeari* et similia ubique clarum magnamque vocem indicare contendit, quod ab h. l. alienum sit, recepit Med. aliorumque Codd. et Servii lectionem *forte*, his verbis adiectis: „Optime autem Aenean poeta *forte* precatum dicit, quo ad insperati eventus expectationem lectoris animus excitetur.“ Et sane quum etiam tertia sit lectio *ore, forte* autem vel ob repetitionem eiusdem verbi v. 190. (in qua non haerendum esse ad I, 315. II, 207. 633. alibi vidimus), vel ob Servii scholion, qui illud prorsus otiosum et ad solam metri sustentationem adiectum esse censet, facile in illas lectiones mutari poterit, Wagnerum secutus sum, idemque post me fecerunt Iahn. in altera edit., Süpfl., Peerlk. et Gossran, qui tamen haec verba *et sic forte precatur* spuria et versum imperfectum ab aliis alio modo expletum censet. — 187. *Si*, i. e. o si, utinam. Vid. ad VIII, 560. — *arbore*, in aliqua arborum. Wagn. ad IV, 26. *in arbore* scribendum fuisse contendit, nisi sequeretur *nemore in tanto*. — 188. *quando*

Heu! nimium de te vates, Misene, locuta est.
 Vix ea fatus erat, geminae cum forte columbae 190
 Ipsa sub ora viri coelo venere volantes,
 Et viridi sedere solo. Tum maximus heros
 Maternas agnoscit avis, laetusque precatur:
 Este duces, o, si qua via est, cursumque per auras
 Dirigite in lucos, ubi pinguem dives opacat 195
 Ramus humum. Tuque, o, dubiis ne defice rebus,
 Diva parens! Sic effatus vestigia pressit,
 Observans, quae signa ferant, quo tendere pergant.
 Pascentes illae tantum prodire volando,
 Quantum acie possent oculi servare sequentum. 200

omnia vere locuta est; unde expectandum erat, etiam alteram partem vaticinii arbore illa inventa exitum esse habituram. — 190 sq. „Ostento vel augurio aliquo res profecto nunc cum maxime erat expedienda. Quale autem aliud accommodatius Veneris matris avibus? etsi omnino faustum et laetum hoc auspici-um. Sed poeta haud dubie in animo habuit Apollonium III, 540 sqq. Cf. v. 926 sqq.“ *H.* Cf. quae hac de re ad Aen. I, 393. disputavimus. — *Vix ea fatus erat*: nescio, quo iure Peerlk. adnotaverit: „tacitus, secum, πρὸς ὃν θυμόν;“ quum omnia potius de precibus verbis expressis et pronuntiatibus cogitare nos iubeant. — 191. *ipsa sub ora, gerade, unmittelbar vor sein Gesicht.* Vid. ad Geo. IV, 75. — 193. *maternas aves.* De columbis Veneri sacris cf. Hygin. f. 197. et Ovid. Met. XV, 386., ubi propterea *Cythereïades* vocantur. — 194. *cursus* pro volatu, ut Ecl. VI, 80. Cf. Heins. ad Ovid. Am. II, 6, 11., qui confert ejusd. A. A. II, 73. Stat. Theb. III, 563. alios. Similiter etiam de *glandis plumbeae cursu* per auram loquitur Lucr. VI, 179. et 307. — 195. *opacat.* Peerlk., quum unus ramus et admodum parvus (*virga* v. 144.) exigua umbra sua humum minime possit *opacare*, coni. *dives opacat Arbor humum.* Sed recte *Hejn.*: „Cogitandus est ramus cum frondibus et foliis; huic, etsi ex auro, poeta tribuit, quod commune est omni frondi, ut umbra obducat eam terrae partem, cui respondet suo ad solem positu. Et hoc est *opacat humum.*“ — *defice.* Cf. Tibull. III, -4, 20.

Somnus sollicitas deficit ante domus. Deficimus eum (vel, quod idem est, desumus ei), cui expectatum auxilium non ferimus. — 197. *vestigia pressit*, substitit, incessum inhibuit. Vid. infra v. 331. et supra ad v. 159. Sic etiam Val. Fl. II, 424. *Attoniti pressere gradum.* Noli igitur hanc dicendi formulam confundere cum illa: *premere alicuius vestigia*, i. e. eadem calcare vestigia, quae alius praecedens humo impressit. — 198. *quae signa*, quale augurium, ut iam Serv. hunc locum intellexit. Aliter tamen Peerlk., qui, negans hic de augurio proprie dicto cogitari posse, haec adnotat: „Aeneas, puto, observat, *quae signa columbae ferrent*, h. e. quo pergerent et ita viam monstrarent, quam viam pergendo signarent.“ — 199. Servius multos distinguere ait post *pascentes*, et sic etiam Med. Sed vere observat Wagn., hoc vocabulum superioribus additum esse otiosum, cum *prodire* vero coniunctum significare „interquiescentem interdum cibi quaerendi causa volatum.“ Solent enim aves, et maxime columbae, pascendi causa crebro subvolantes loca proxima pererrare. Cf. similis de corvis locus ap. Curtium IV, 7, 15. — 200. *tantum, quantum possent.* Nescio, quid sibi velit Wagn., iudicans, Coniunctivum modum indicare rem saepius factam: *ἄσον αἰὲ δύναιτο.* Coniunctivus enim per se nihil aliud significat, quam consilium columbarum (vel potius Veneris eas mittentis) non longius volandi, quam quo oculi Teucrorum prospicerent, ne ex eorum conspectu abscederent; et repetitae

Inde ubi venere ad fauces grave olentis Averni,
 Tollunt se celeres, liquidumque per aëra lapsae
 Sedibus optatis gemina super arbore sidunt,
 Discolor unde auri per ramos aura refulsit.
 Quale solet silvis brumali frigore viscum

rei notio potius voc. *pascentes* et totis sententiae inest. — *servare*. Vid. ad Ecl. III, 75. et al. — Pro *sequentum* Moret. IV. *sequendo*, quam lectionem, a Wakef. ad Lucr. I, 961., vulgari praelatam Wagn. iure ingratis censet „ob praegressum modo eadem in sede *volando*.“ Peerlk., quum Aeneas solus esset, nec columbas sequeretur, sed staret columbas oculis observans, con. *oculi servare sequentes*. Sed idem significat Codd. lectio (*sequentum*, scil. oculis, non pedibus), quam etiam tuetur Silius imitatio XVII, 55. *inde secuti Tantum progressos liquida sub nocte volatus, Quantum non frustra speculantum lumina servant*. Neque solum fuisse Aenean poeta narravit, cui, etiamsi de uno tantum Aenea cogitasset, tamen ex notissimo poetarum more Plurali uti licuit. — 201. De *Averno* vid. ad III, 386. — 202. „*Tollunt se celeres*. Dicit eos alte volasse ad vitandum Averni odorem.“ *Serv.* Cf. infra v. 420. — 203. *Optatis* Wagn. recte refert ad votum et desiderium Aeneae sperantis columbas sibi monstraturas esse arborem illam aureum ramum ferentem, ut *sedibus optatis* sit i. q. „eo loco, quo eas considerare optaverat Aeneas.“ — *gemina super arbore*. Sic optimi Codd. cum Prisc. XIV. 51., Arusiano p. 261. et Donato II, 16, 5., quorum lectionem, tamquam difficiliorem, cum Iahn. et Wagn. recentiores omnes iure receperunt. Vulgo satis frigide *geminae* (columbae), quod librariis debetur nescientibus, quid sit *gemina arbor*. Heyn. (cui adsentiuntur Iahn. et Wagn.) ea significari putat arborem duplicis trunci in commune fastigium coeuntis; mihi tamen quum res ipsa, tum sequens *discolor aura* flagitare videtur Donati explicationem: „*quae frondem duplicem materiamque portabat*“, quamvis Wagn., ob unum dumtaxat ramulum aureum totam arborem geminam dici posse, ne-

get. Etenim si Heynii rationem amplectimur, *gemina* prorsus otiosum est epitheton, quod in eiusmodi loco, ubi singula omnia sunt gravia et significantia, eo magis offendat necesse est. *Geminus* autem sensu Graeci *διγυής* legitur etiam Ovid. Met. II, 630. *geminis tulit Chironis in antrum*, Stat. Silv. III, 2, 35. *geminoque huic corpore Triton Praenatat* et alibi. Peerlk., et in *optatis sedibus* et in *gemina arbore* temere haerens, audaci conamine con. *Eminus optata Aeneae super arbore sidunt*. — *super arbore* pro: in arbore, ut Ecl. I, 80. *requiescere fronde super viridi*, Stat. Theb. V, 589. *modico super aggere* et multa similia. Cf. Aen. I, 680. VI, 515. VII, 557. Ovid. Met. XV, 875. etc. Burn. male con. *sub arbore*, quod raro columbas videamus arboribus insidentes; sed non cogitavit, de palumbibus sermonem esse. — 204. „*auri aura*, splendor. *Aura* de luminis reverberatione. Vid. ad Geo. II, 47., ubi *luminis aurae*. Cf. Serv. h. l. et Mitscherl. ad Hor. II, 8, 21. Sic ignis fulminei aura, *φάεος ἀστὴρ* Callim. in Dian. 117. de vapore ignis, qui etiam longius dissita adurit.“ *H.* Quamquam locus Georg. ab Heynio collatus huc non pertinet, tamen non haerendum puto in voc. *aurae* pro splendore, quem aurum effulget, posito, quum etiam Macrobi. Sat. VI, 6. et Priscian. Perieg. 1020. (*aura viridi quae splendet iaspis*, ex Dionys. 1120. *κλωρά διανυάζονσαν ἰασπίς*) locum nostrum sic intellexerint. Peerlk. vero, *auram auri* nihil aliud significare posse contendens, quam auri odorem, cum paucis Codd. legi vult. *D. unde auro per ramos virga refulsit*, quod etiam Gossravio praeferendum videtur. — 205. De visco, frutice illo glutinoso, ex arborum, quercuum maxime, cortice nascente, unde glutinum paratur eiusdem nominis (*Vogel-leim*: cf. Geo. I, 139.), cf. Plin. XVI, 44, 93. et XXIV, 4, 6. Scrib. Larg.

Fronde virere nova, quod non sua seminat arbos,
Et croceo fetu teretis circumdare truncos:
Talis erat species auri frondentis opaca
Illice, sic leni crepitabat bractea vento.

Corripit Aeneas extemplo, avidusque refringit
Cunctantem, et vatis portat sub tecta Sibyllae. 210

Nec minus interea Misenum in litore Teucri
Flebant, et cineri ingrato suprema ferebant.

Principio pinguem taedis et robore secto
Ingentem struxere pyram, cui frondibus atris 215
Intexunt latera, et feralis ante cupressos

82. et 214. — *brumali frigore*; tunc enim maturum est. — 206. „*quod non sua seminat* [suo semine producit] *arbos* [ideoque in aliena arbore natum]: ex vetere opinione, falsa tamen. Satis nunc constat, plantam esse parasiticam, cuius semina aves appetunt et rostro abspontata in ramis arborum et cortice deponunt. — 207. *croceo fetu*, ex natura visci. Plin. XXIV, 4, 6. *Optimum est - - extra fulvum, intus porraceum.*“ *H.* — *truncos*, i. e. ramos, ut Geo. II, 63. Cf. etiam Ovid. Met. XIV, 115. — 209. *bractea*. Isidor. Orig. XVI, 17.: *Bractea dicitur tenuissima lamina ἀπὸ τοῦ βραχέϊν, quod est ἡ χεῖρ, i. e. a crepitando.* Differt autem a lamina, quae crassior est et durior. Cf. Lucr. IV, 728. Martial. VIII, 33, 6. Ovid. A. A. III, 232. cett. *Crepitare* de stridore et strepitu rerum metallicarum etiam Tib. II, 5, 73. Prop. III, 9, 43. alibi legitur. Imprimis autem cf. Ovid. Met. X, 648. *Medio nitet arbor in arvo, Fulva comam, fulvo ramis crepitantibus auro.* — 211. „*cunctantem*, ut tenax, lentus; et v. 137. *lento vimine ramus, quippe ex auro.* Sic Geo. II, 236. *glebas cunctantes dixerat.*“ *H.* Negari tamen nequit, haec vocem adversari versui 146. (quod recte a me observari ait Süpflius,) neque sufficit Wagneri explicatio: quippe inhaerentem arbori.“ Idem intellexit Peerlk., qui duas profert coniecturas, *Adductam* et *Cedentem*, meliorem tamen medicinam ab aliis exspectat. Burm. commemorat Waddellii (Animadv. crit. p. 22.) coniecturam *Sectantem*, quae minus etiam placet. Equidem, quod substituendum sit, si verbum corruptum

censeamus, fateor me nescire. — 212. *Nec minus* (vid. Geo. I, 393. Aen. III, 482. VI, 475. VIII, 465. X, 812. XI, 203. XII, 746.) et *nec minus interea* (vid. Geo. II, 429. III, 311. Aen. I, 633. VII, 572. XII, 107.) frequens ap. Virgilium transeundi formula ad rem novam, quae eodem fit tempore, quo antea commemorata. — 213. *cineri ingrato* Heyn. recte interpretatur „*gratiam nec sentienti nec referenti;*“ neque aliter Sidon. Apoll. Ep. IV, 2. Cf. etiam Cop. v. 35. *Quid cineri ingrato servas bene olentia sarta?* (ibique Ilgen.) et Prop. I, 3, 25. *omniaque ingrato largibar munera somno* (quod puella dormiens nescit munera sibi apponi). — *suprema ferebant*, i. e. feralia dona (Ovid. Met. IX, 213.), feralia munera (id. Trist. III, 3, 81.) s. inferias. Sic v. c. Tac. Ann. I, 61. *solvere suprema militibus.* — 215. „*Rogum struxerunt taedis pinguibus ac lignis fissis:* cf. Iliad. XXIII, 164 sqq.“ *H.* — *ingentem*, quo magis honoraretur defunctus; nam altitudo rogi accommodata esse solebat maiori vel minori mortuorum dignitati. Cf. Kirchmann. de funer. III, 1. p. 208. Ceterum patet, verba *robore secto* arcte cohaerere cum *ingentem*, quare rectius fortasse cum Wakef. post *taedis* Commate distinxeris. — „*frondibus atris Intexunt latera, faciunt latera ex ramis et lignis arborum nigricantium, ut tristis adspectus esset.*“ *H.* — 216. *ferales cupressos*. *Feralis*, a *ferendo* deductum (cf. Varr. L. L. V, 3. et Boettich. Lex. Tacit. p. 195.) significat omnia, quae ad funera pertinent. Sic *ferales cupressi* etiam Ovid. Trist. III, 13, 21. legun-

Constituunt, decorantque super fulgentibus armis.
 Pars calidos latices et aëna undantia flammis
 Expediunt, corpusque lavant frigentis et unguunt.
 Fit gemitus. Tum membra toro defleta reponunt,
 Purpureasque super vestis, velamina nota,
 Coniiciunt. Pars ingenti subiere feretro,
 Triste ministerium, et subiectam more parentum
 Aversi tenere facem. Congesta cremantur
 Turea dona, dapes, fuso crateres olivo.
 Postquam collapsi cineres et flamma quievit,

220

225

tur, idemque sibi vult *ferale decus* ap. Silium X, 535. *Ferale carmen* supra IV, 462. adfuit, et *feralia* simpliciter (scil. sollemnia) saepe legitur. Vid. Cic. Att. VIII, 14. Ovid. Fast. II, 569. Liv. XXXV, 7, 3. cett. et locos supra ad v. 213. laud. Cf. etiam adnot. ad III, 64. Imitatus est h. l. Stat. Theb. IV, 460. *ara Erigitur - frondes atque omne cupressus Intexit plorata latus* cett. — *decorantque s. f. armis.* Heyn. putat rogum ita fuisse exstructum, ut trunci cupressini in tropaeorum vel ferculorum morem prominerent, quibus arma affigerentur; cui tamen explicationi adversari videtur locus XI, 193 sqq., ubi arma igni coniiciuntur. — 218. Ad corpus mortui lavandum se accingunt. Heyn. comparat Hom. II. XVIII, 349 sqq. et Od. XXIV, 44 sqq. — *aëna undantia* ad aquam in aënis bullientem spectant. Cf. etiam locus similis infra VII, 463. — 219. *Expediunt.* Vid. ad I, 177. 702. V, 209. — Ad v. 219. Servius hunc laudat Ennii versum: *Tarquinii corpus bona femina lavit et unxit*, memorabilem etiam ob terminationem Genitivi in *ii*. De hoc unguendi more vid. Plin. II. N. XIII, 1, 1. Plin. Epist. V, 16. Persius III, 103. Apul. Flor. 4. p. 147. Bip. Kirchmann. de funer. I, 7. p. 33 sqq. — 220. *Fit gemitus*, lamentatio exoritur. Cf. Ter. Andr. I, 1, 101. *ad sepulcrum venimus; in ignem inposita est; fletur*, et similes locos. — 220 sq. Cf. Hom. II. XXIV, 785 sqq. — 221. „*Velamina nota* ex loquendi usu (cf. XI, 195. 196.) aliter vix accipias, quam, quibus ipse, dum vivebat, usus est. Etsi poëta ad suorum popularium morem respicere po-

tuit, cum purpura cremandi mortuos (de quo laudant Cic. Legg. II, 23. Liv. XXXIV, 7.); tamen magis probabile fit, Homerum ante oculos fuisse poëtae Od. XXIV, 59.“ *H.* — 222. *subiere feretro*, constructio verborum minus usitata pro: subire feretrum. Sic etiam Prop. III, 17 (19), 14. *subire deo* et Stat. Theb. I, 406. *subire uno tegmine.* Alia ratio est eorum locorum, ubi *subire* accedendi significatione cum tertio Casu constructur. Vid. ad III, 292. VII, 161. IX, 371. Ceterum ipsi subeunt feretrum, ut honorem, quo mortuum colant, significant. Cf. Suet. Iul. 84. Tac. Ann. I, 8. etc. — 223. Verba *triste ministerium* Heyn. pro exclamatione habet parenthetice interiecta, rectius vero Wagn. pro appositione ad vv. *subiere feretro*, scil. quod est triste ministerium. Cf. IX, 53. X, 311. XI, 383. et similes locos. — *more parentum*, i. e. patrum, maiorum. — *aversi*, propter dolorem. Cf. v. c. Ovid. Met. VII, 342. *oculosque reflectunt Caecaeque dant sacris aversae vulnera dextris.* — 224. „*Congesta*; nam singuli ex omni populo munera ferebant. Cf. V, 101. Suet. Iul. 84. Staß. Theb. VI, 126. Sil. XVI, 308.“ *Gossr.* — 225. „In ignem coniici puta tus, oleum; sed quid *dapes*? Verbo, puto, sacrificiali corpora boum, suum, ovium (vid. inf. XI, 197 sq.) victimarum caesa et in ignem iniecta significat poëta. Cf. Iliad. XXIII, 166 sq. Odyss. XXIV, 65.“ *H.* Tria igitur commemorantur, tus, victimac, oleum. Nam Becheri rationem, qui in Obs. critt. Spec. I. p. 72. *tus* et *oleum* appositionis loco voc. *dapes* addita esse putat, ut *dapes*

Reliquias vino et bibulam lavere favillam,
 Ossaque lecta cado texit Corynaeus aëno.
 Idem ter socios pura circumtulit unda,
 Spargens rore levi et ramo felicis olivae,
 Lustravitque viros, dixitque novissima verba.
 At pius Aeneas ingenti mole sepulcrum

230

sint alimenta ignis, ipse verborum ordo dissuadet, quod rectissime sensit Iahn. Peerlk. tamen, tus et oleum aequae esse dapes atque victimas contendens, coll. Aen. III, 301. et Senec. Oed. 307., hanc profert coniecturam satis audacem: *congesta cremantur Ultima dona super fuso crateres olivo*. Sed etiam Silius XV, 390. (haud dubie locum nostrum respiciens) distinguit inter *tura dapesque*, et vox *dapes* etiam apud Senec. Oed. 557. et alibi praecipue de victimis dicitur. — *fuso crateres olivo*. Crateres ipsos, effuso oleo, in ignem misisse veteres diis inferis sacrificantes, testatur Servius, laudans Stat. Theb. VI, 211., quem tamen locum non recte intellexit. De *olivo* pro oleo posito vid. ad Ecl. V, 68., de oleo autem sacris inferorum adhibito infra v. 254. et Ecl. V, 66. — Cum v. 226 sq. Heyn. conferri iubet Iliad. XXIII, 250 sqq. XXIV, 791 sq. Odys. XII, 13 sq. et XXIV, 71 sq., ipsa autem verba v. 226. ex Iliad. IX, 212. translata esse memorat. — 227. *bibula favilla*. *Bibulus* enim de omnibus rebus dicitur, quae humores facile insugunt. Cf. Geo. I, 114. (ibique adnott.) II, 348. Ovid. Met. VI, 9. *bib. lana*, Plin. Ep. VIII, 15. *bib. charta* etc. — 228. „*cadum* dixit pro urna: *φιάλην* memoraverat Hom. II. XXIII. 253. et *λάρναια* XXIV, 795. de Achillis cineribus *χρῦσειον ἀμφιφορῆα* Od. XXIV, 74. Nota urnam ex aere: cuius generis non pauca, imprimis per Italiam inferiorem, reperta sunt in sepulcris, olim falso Etrusca dicta.“ *H.* — *Corynaeus* etiam infra IX, 571. commemoratur. Codd., ut solent in nominibus propriis scribendis, variant; sed *Κορυναιός* (a *κορύνη*) haud dubie vera est forma nominis. — 229. Sequitur factio funere sollemnis lustratio. — *ter*. Vid. infra v. 506. et adnott. ad Ecl. VIII, 73. — *socios circumtulit unda*, ad analogiam con-

structionis verborum *circumdare*, *circumfundere* et similium paullo insolentius dictum pro: aquam circum socios tulit. (Wagn. confert infra X, 243. *oras ambiit auro* et Moret. 121. *ambit crura ocreis*. Praeterea cf. adnott. ad IV, 500. et Gossr. ad h. 1.) Quare neque opus est, ut cum Heins. et Both. unius Cod. Zulich. lectionem *puram - undam* praeferamus, aut cum Maserio ad Val. Fl. III, 433. legamus *circumluit*; neque ut cum Servio (qui provocat ad Plant. Amph. II, 2, 143.), Fabrettio ad Col. Trai. p. 143. Casaub. ad Theophr. Char. p. 293. et Fabio ad Aristoph. Eccles. 126. *circumferre* a veteribus pro *lustrare* dictum esse statuamus. Aliter h. l. expedire studet Bach. ad Ovid. Met. V, 384. Cf. etiam similis locus Tjib. I, 5, 11. *Ipsaeque ter circum lustravi sulfure puro*. Ceterum hunc locum citant Macrob. Sat. III, 1. et Nonius p. 261. — 230. *spargens* pro conspergens. Vid. ad Ecl. V, 7. — *rore*. Vid. ad Geo. IV, 431. — Pro Ablat. instrumenti, quem vocant, *et ramo* Both. praeter necessitatem coni. *e ramo*. — *felix oliva*, utpote arbor fructifera et propterea etiam usum habens in sacris, quae superis diis fiunt; contra *infelix oleaster* Geo. II, 314., i. q. sterilis et infaustus. Vid. adnott. ad Ecl. V, 37. — 231. *novissima verba*. adnott. Vid. ad IV, 650. et XI, 97 sq. — 232. Aeneas haud dubie in eo ipso loco, ubi rogus fuerat, terra aggesta altum facit tumulum. Heyn. conferri iubet Hom. II. XXIII, 255 sqq. et VII, 434. — „Huic tumulo imponit *sua arma* cett. sollemni more a multis illustrato, etiam ex sepulcris. Cf. Fabrett. ad Col. Trai. p. 374. Postea pro instrumentis his facile putrescentibus cippi ex saxo istis instrumentis insculpti positi.“ *H.* Pronomen autem *sua* (*seine eignen*) cum aliqua vi adiectum. Cf. Sanctii Min.

Imponit, suaque arma viro remumque tubamque,
Monte sub aërio, qui nunc Misenus ab illo
Dicitur, aeternumque tenet per saecula nomen.

235

His actis proferre exsequitur praecepta Sibyllae.

Spelunca alta fuit vastoque immanis hiatu,
Scrupea, tuta lacu nigro nemorumque tenebris,
Quam super haud ullae poterant impune volantes
Tendere iter pennis: talis sese halitus atris

240

Faucibus effundens supera ad convexa ferebat:

Unde locum Graii dixerunt nomine Aornon.

Quatuor hic primum nigrantis terga iuencos
Constituit, frontique invergit vina sacerdos,

II, 12. Eichstad. et Dissen. ad Tibull. III, 4, 59. — 233. Cf. Hom. Od. XII, 15. — 234. *Monte sub aërio*. Vid. ad Ecl. I, 59. et Aen. III, 680. De *Miseno*, Campaniae promontorio, quod etiamnum *Punta di Miseno* dicitur vid. Strab. V. p. 234. 242 sq. Mela II, 4, 9. Plin. III, 5, 9. Liv. XXIV, 13, 6. Tac. Ann. XIV, 4. alii et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 496 sq. Heyn. cum h. l. comparat Hom. Od. XII, 14 sq. et Stat. Silv. III, 5, 98., quibus adde Prop. III, 16, 3. *Qua iacet Troiae tibicen Misenus arena*. — 236 sqq. Nunc ad sacrum Manibus faciendum se accingit Aeneas ex praecepto Sibyllae v. 153. — 236. „*His actis* fuerit qui nimis historicum putarent. Silius et alii imitando probarunt. Sil. VII, 730. *quis actis*. XVI, 275. *his actis*.“ *Peerlk.* — 237. „*spelunca*, Averno imminens (hinc *tuta lacu*) et alia, quam quae supra v. 42. memorata est.“ *H.* — *tuta*, ad quam difficilis accessus. — 238. *Scrupea*. Vid. Heins. ad Val. Fl. II, 518. — 239. Cf. quae ad III, 442. de Averno adnotavimus. — *volantes*. Vid. ad Geo. III, 147. et IV, 16. — 240. *Tendere iter pennis*. Vid. ad VII, 7. — 241. *supera ad convexa*, ad coelum. Cf. adnott. ad IV, 451. — V. 242., qui non solum abest a libris melioribus, ut videtur, omnibus, in aliis autem a recentiore manu in margine adscriptus est, sed etiam Servio et Nonio v. *Avernus* (qui hunc versum, si in Cod. suo legisset, ante omnia proferre et tribus antecedentibus a se laudatis adiungere debebat) prorsus ignoratur, haud du-

bie est spurius et, quod iam Heyn. vidit, ex Dionys. Perieg. 1151. *τοῦ νεκά μιν καὶ γῶτες ἐπιλλείουσιν Ἄορνον* huc translatus; quare eum (licet a Wakef. ad Lucr. VI, 740., Ruhk., Iahnio et Thielio defensum) asteriscis notavimus (in quo nos secuti sunt Süpfl. et Gossr.); quamvis hoc Iahnio facile largiamur, nominis etymologiam per se nihil offensionis habere, nec epici carminis rationi oppugnare. (Cf. adnott. ad I, 109. et 268.) Wagn., qui eum prorsus e contextu exterminavit, non temere suspicatur, Virgilium, si huius versus auctor esset, haud dubie scripturum fuisse: *Unde loco Graii dixerunt nomen Aornon vel Aorno*, quod comprobare studet collatis locis Geo. I, 137. IV, 271. Aen. III, 18, 693. (idemque repetit *Peerlk.*); quamquam, qui Virgilium Lucretii imitatore esse meminerit, opponere possit, hunc poëtam l. modo l. scripsisse: *Nunc age, Averno tibi quae sint loca - - Expediam - - Principio, quod Averno vocantur nomine cett.* et Virgilium ipsum infra v. 441. *sic illos nomine dicunt*. — 243 sqq. „Totus hic sacrificii diis inferis facti apparatus apud plures poëtas exponitur, ductus ex Homeri pluribus locis, imprimis Od. X, 317. XI, 25.“ *H.* — *nigrantes terga iuencos*, i. e. omnino nigros (cf. adnott. ad Aen. I, 635.), diis inferis immolat ex praecepto Sibyllae v. 38. et 153. Cf. etiam V, 736. ibique adnott. et Rosini *Antiq. Rom.* p. 322. De constructione *Graeca nigrantes terga* vid. adnott. ad Ecl. I, 55. et al. — *invergit i. q.* infundit. Sic Val. Fl. II, 611. *vina*

Et, summas carpens media inter cornua setas, 245
 Ignibus imponit sacris, libamina prima,
 Voce vocans Hecaten Coeloque Ereboque potentem.
 Supponunt alii cultros, tepidumque cruorem
 Suscipiunt pateris. Ipse atri velleris agnam
 Aeneas matri Eumenidum magnaëque sorori 250
 Ense ferit, sterilemque tibi, Proserpina, vaccam;
 Tum Stygio regi nocturnas inchoat aras,
 Et solida imponit taurorum viscera flammis,
 Pingue super oleum infundens ardentibus extis.

invergere pelago. Plaut. Curc. I, 2, 12. *liquores in aliquem inv.* Cf. etiam Ovid. Met. VII, 246. ibique Bach. — 245. „*Et summas carpens* pertinet ad Homericum: Ἀλλ' ὁ, τ' ἀπαρχί-
 μειος μεγάλης τρώας ἐν πυρὶ βάλλε. Iam inter victimae consecrationem, quae fit vino in caput libato et pilo tamquam pro ἀπαρχαῖς evulso et cremato, concipiuntur preces, v. c. Odys. III, 445 sq. Itaque h. l. subiicitur: *Voce vocans Hecaten.*“ *H. Setae* de omnium animalium pilis densioribus dicitur, non solum de suillis. Sic boum setae etiam Aen. VII, 790., leonum ibid. v. 667., equorum Cic. Tusc. V, 21, 62, cervorum Val. Fl. VI, 711. commemorantur cett. — 246. *libamina prima.* Vid. adnott. ad v. 153. Peerlk. praeter necessitatem con. *imponit sacris libamina, primam Voce vocans Hecaten.* — 247. *voce vocans.* Vid. adnott. ad I, 614. IV, 680. et supra v. 186. Sic *voce vocare* etiam ap. Ovid. Her. X, 34., *voce precari* infra IX, 403. X, 785., *voce referre* I, 94. 208. II, 524. etc. — *Coelo potentem*, utpote Lunam s. Dianam. Vid. ad III, 681. et IV, 511. — 248. „*supponunt cultros*, subjectis, admotis infra sub iugulo, ut Geo. III, 492. *suppositi cultri*, ex religione in sacris inferis notissima, ut prona et cernua mactaretur victima diis inferis.“ *H.* Victimis contra superis diis immolandis culter *imponeretur* s. superne admovebatur. Cf. Voss. ad Geo. l. l. et Adam Röm. *Alterth.* I. p. 576. — 249. *suscipiunt* pro vulgari excipiunt. Vid. I, 175. — 250. *matri Eumenidum*, Nocti, (vid. ad VII, 331. et cf. XII, 846. cum Aesch. Eumen. 322. ab Heyn. laud.) *magnaëque* (eius) *sorori*,

Terrae; utraque enim ex Chao procreata. Cf. Hesiod. Theog. 123 sq. et Hyg. fab. praef. in Heyn. cum h. l. conferri iubet Sili locum hinc expressum X, 429 sqq. — 251. *sterilem vaccam*, quae deae numquam enitenti bene convenit. Sic etiam ap. Hom. Od. XI, 30. *στεῖραν βοῶν* mactant. — 252. *Stygio regi*, Plutoni. Vid. ad IV, 638. — *nocturnas aras*, quia diis inferis sacra fiunt noctu. Cf. adnott. ad V, 162. „*aram* puta in scrobe excisam, ut in sacris inferis; hinc *humiles aras* dixit Val. Fl. III, 426.“ *H.* — *inchoare* (vel, ut alii scribi malunt, *inchoare*; vid. ad Geo. III, 42.) ut omnino significat fundamentum iacere alicuius rei, ita etiam de aedificiis quibuscunque condendis usurpatum esse videtur. Servius tamen verbum sacrorum esse tradit. Sic etiam Cic. pr. dom. 51, 132. *delubrum inchoare.* — 253. „*solida viscera*, totam victimam. *Viscera* pro carnibus et crudis partibus etiam alibi leguntur [vid. adnott. ad I, 211.]; diis enim inferis fiunt *holocausta*. Itaque ad flammam alendam oleum infunditur. Cf. Apollon. III, 1030 sq. 1190 sq.“ *H.* Sic *solidus* de tota aliqua re, nulla parte exempta, etiam alibi legitur, ut ap. Ovid. Met. XII, 356. *solidoque avellere trunco Anosam pinum magno molimine tentat.* Justin. XXX, 4, 3. *Terrae motus solidas civitates absorbit.* Hor. Od. I, 1, 20. *partem solido demere de die.* Varr. ap. Non. IV, 451. *decem annos solidos errare.* — *super oleum.* Vid. ad Ecl. IX, 66. — *super-infundens.* Wagn. confert Soph. Antig. 426. *ἐξ τ' εὐζροτήτου χαλκίας ἄρσεν πρόχου χαῖσι τρισπόνδοισι τὸν νέκυν στέρει.* — *infundens* est Med. le-

Ecce autem primi sub lumina solis et ortus
 Sub pedibus mugire solum et iuga coepta moveri
 Silvarum, visaeque canes ululare per umbram,
 Adventante dea. Procul o, procul este, profani,

ctio ab Heins. revocata. Vulgo *fundens*, quod Iahn. restituit, iure propterea reprehensus a Wagn., qui provocat ad consuetudinem Virgilianam coniungendi vv. *super iniicere, super incumbere* cett. et ad similem locum Suet. Aug. 94. *infuso super altaria mero. Superfundere* autem, quod significet „ita fundere, ut tota res maeat“, hic minus aptum esse censet. Cf. etiam supra IV, 120. (In altera edit. Iahn. Cod. Med. lectionem tacite revocavit.) — 255. „Tempus a nocte media usque ad noctem extremam intelligendum esse, et res et sacri huius mos docet. Vid. Silius XIII, 405. 413. 419. Apollon. III, 1028. 1190 sq. Cf. inf. ad v. 535.“ *H.* Quae sequuntur, nihil aliud videntur significare, quam sacro placatam esse Hecaten, et Aeneam ad loca infera admitti. — *primi sub lumina solis*. Med. cum paucis aliis *sub limina*. Sed recte Burm.: „*Limen solis* bene dicitur, quum agitur de loco ac regione, unde sol oritur; de tempore vero ortus rectius *lumen*.“ — *primi solis*, i. e. orientis. Cf. e. g. Ovid. Met. IV, 93. *primo feriente cacumina sole*, ubi Bach. confert Lucan. IV, 65. *quidquid concrescere primus sol patitur* et oppos. *supremo sole* ap. Hor. Ep. I, 5, 3. Peerlk. tamen, cui non ferenda videtur tautologia illa *primi lumina solis et ortus*, coni.: *primi subito sub luminis ortus*, atque etiam Senecam Adv. *subito* hic legisse suspicatur, qui, locum nostrum imitatus, Troad. 169. scripserit: *summa iam Titan iuga stringebat: ortus vicerat noctem dies: Cum subito caeco terra mugitu fremens Concussa* etc. Sed, si vere hunc locum ante oculos habuit Seneca, tantopere ab exemplo suo recessit, ut etiam illud *subito* de suo addidisse videri possit. — 257. *iuga silvarum* Heyn. recte interpretatur per iuga montium silvis consita, coll. *dorso nemorum* ap. Hor. Sat. II, 6, 91. et *silvis iugosis* ap. Ovid. Am. I, 1, 9. *Iuga nemorum*

redit infra XI, 545., et Peerlk. non inepte comparat Callim. in Cer. 386. ὄρος κατά δάσκιον ἔλης, ubi hic ipse Virgiliti locus nihil mutandum esse doceat. — *canes* Stygias intellige Hecaten comitantes, de quibus cf. Apollon. III, 1216. (ζύνες χθόνιοι) Taubmann. ad h. l. Burm. ad Val. Fl. III, 228. Heind. et Orell. ad Hor. Sat. I, 8, 35. Pro *visae* haud pauci Codd. *visi*; sed *visae* meliores libri et Schol. Horat. ad Epod. II. tuentur. Cf. etiam adnot. ad Geo. I, 470. — *visae ululare*. Vid. Donat. ad Ter. Eun. III, 2, 1. et adnot. ad Ecl. IX, 58., ubi praeter h. l. conferre debebam Aen. III, 90 sqq. IV, 460. 490. et similes ipsius Virgiliti locos. Aliter hunc locum intellexit Gossr., haec adnotans: „*Visae* recte dictum, nam quum, quae v. 256. narrantur, videat oculis, ululatum modo audit, concludit enim a canibus Hecates fieri, neque tamen certo scit.“ Peerlk. praeter ullam necessitatem coni. *saevaeque canes*. De verbo *ululandi* (Graec. ὠρέσθαι) Wagn. conferri iubet Sturz. de vocibus animalium in eius Opusc. p. 146 sq. — 258. „*Adventante dea* de Hecate esse intelligendum, nihil est quod dubites; si modo ceteros de his sacris locos poëtarum consulas, v. c. Apollon. III, 1211 sqq. Theocr. II, 35 sq. 10 sqq.“ *H.* — *Procul - profani!* (ἐκὰς, ἐκὰς, βέβηλοι). Temere in hoc loco haesit Heynius, quum nulli commemorentur socii, qui Aeneam in hac via comitati sint. Recte enim Ruhk. et Thiel. in his verbis nil nisi vulgare illud exordium formulae receptionis inveniunt, quo Sibylla pro more suo utatur, ut audientiam sibi faciat, licet vere non adsint profani ab antro arcedendi, et quo demum seqq. verba *Tuque invade viam* plenam vim suam accipiant. Wagn. autem omnes Aeneae socios hic per *profanos* significari censet, oppositos nimirum Aeneae, qui ramo aureo ex Hecates luco decer-

Conclamat vates, totoque absistite luco;
 Tuque invade viam, vaginaque eripe ferrum; 260
 Nunc animis opus, Aenea, nunc pectore firmo.
 Tantum effata, furens antro se immisit aperto;
 Ille ducem haud timidis vadentem passibus aequat.
 Dî, quibus imperium est animarum, umbraeque silentes,
 Et Chaos, et Phlegethon, loca nocte tacentia late 265
 Sit mihi fas audita loqui; sit numine vestro
 Pandere res alta terra et caligine mersas.
 Ibant obscuri sola sub nocte per umbram,
 Perque domos Ditis vacuas st inania regna:

pto profanus esse desierit et ipsius numinis praesentiam iam ferre possit; et sic sane locus intelligendus erit, si priorem illam explicandi rationem probare dubitaveris. Ceterum ad ipsa formula *ἐξὰς, ἐξὰς, ὅστις ἀλιτρός* (Callim. in Apoll. 2.) s. *ἰνύρας ἐπιθέσθαι βέλῃλοι* (Orph. ap. Justin. Coh. ad Graec. 15. coll. Callim. in Cer. 3.) vid. Interpp. ad Callim. h. in Apoll. l. 1. et ad Hor. Od. III, 1, 1. — 259. *totoque absistite luco*. Cf. Silius II, 371. *toto absistite ponto*, Senec. Herc. fur. 804. *antroque toto cessit* et similia. — 260. *vagina eripe ferrum*, scil. ad deterrenda monstra, quae ei obvia futura erant, ex Hom. Od. XI, 48 sqq. — 264 sqq. Homerum aliosque poëtas secutus poëta, ad rem tam gravem atque difficilem se accingens, qualis est inferorum descriptio, ante omnia deorum inferorum auxilium implorat; quam subitam horum numinum et Manium appellationem „insignem habere vim ad animos excitandos et horrore quodam sacro imbuendos“, vere observat Heyn., simul comparans Sen. Herc. fur. 658 sqq. — *umbraeque silentes*. Cf. infra v. 433. Ovid. Met. XV, 772. *sedes intrare silentum*. Anthol. Lat. IV, 13, 27. *sedes non nosse silentum*. Quare apud Senec. Hippol. 221. Theseus *Adiit silentem nocte perpetua domum* et Hor. Od. II, 13, 29. sedes ipsas, quas umbrae silentes incolunt, vocat *sacrum silentium*. — 265. „*Chaos bene invocatur, ex eo Nox nata et Erebus*.“ H. Vid. tamen etiam adnott. ad IV, 510. — *Phlegethon* instar omnium fluminum inferorum atque omnino pro locis inferis nominatur. Vid. etiam

inf. ad v. 550 sq. — *loca nocte tacentia late*. Sic Heins. ex Med., Rom. et aliis Codd. restituit; vulgo *silentia*, quod ob repetitionem admodum ingratam aut ex ipso versu antecedente ortum, aut ex IX, 190. adscitum censet Wagn. Ceterum etiam Ovid. Met. X, 30. haec coniungit: *Per Chaos hoc ingens vastique silentia regni*. — 266. *Sit numine vestro*, i. e. voluntate, pace vestra (vid. ad I, 8. et II, 623.), per numen vestrum liceat. Sic *esse* pro *licere* haud raro dici constat. Cf. adnott. ad Ecl. X, 46. et Geo. IV, 447. atque Gossr. ad h. l. Quare Peerlk., coll. Senec. Herc. fur. 658., suspicatur, etiam antecessentia verba fortasse sic scribenda esse: *Sit mihi, Fas, audita loqui*, ut *Fas* sit dea, eadem fere, quam Graeci *Δίκη* vel *Νέμεσις* vocent; quod nemo facile probabit. — *pandere*. Vid. ad III, 179. et VII, 641. — *caligine mersas*. Cf. Stat. Theb. VI, 510. *tandem caligine mersum Erigit* - - *caput*. — 268. *obscuri*, epitheto ab umbra vel nocte poëtica ad ipsos homines tenebris circumfusos translato, ut alibi *caecus* (vid. ad Aen. I, 356. et al.). Cf. etiam Geo. IV, 424. Aen. II, 134. infra v. 453. Mart. I, 50, 16. *obscurus umbra arborum cett.* — *sola* Heyn. per inversionem dictum putat pro soli. Immo *solus* hic i. q. solitarius, vacuus; *die einsame, öde Nacht*, per quam nemo obviam fit euntibus. Vid. adnott. ad Aen. V, 613 et XI, 569. — *per umbram* Heins. restituit ex melioribus libris. Vulgo *per umbras*. Sed vid. ad Ecl. VIII, 14. — 269. *domos*, locos simpliciter. — *inania regna*, quia umbris modo *inanibus* (Ovid. Fast. V, 463. Trist.

Quale per incertam lunam sub luce maligna
 Est iter in silvis, ubi coelum condidit umbra
 Iuppiter, et rebus nox abstulit atra colorem.
 Vestibulum ante ipsum primisque in faucibus Orci
 Luctus et ultrices posuere cubilia Curae;
 Pallentesque habitant Morbi, tristisque Senectus,
 Et Metus, et malesuada Fames, ac turpis Egestas,
 Terribiles visu formae, Letumque Labosque;
 Tum consanguineus Leti Sopor, et mala mentis

270

275

III, 11, 25. Stat. Theb. I, 93. cett.), corpore vacantibus, incoluntur. Cf. Ovid. Met. IV, 510. *ad inania magni Regna redit Ditis*. id. XI, 670. *Indeploratum sub inania Tartara mitte*. Hinc ap. Hor. Od. I, 4, 17. *domus exilis Plutonia*, ubi vid. Mitscherl. — 270. *per incertam lunam*, cuius lux nubibus incerta et dubia redditur, quae modo splendet, modo nubibus obductis obscuratur. Vid. ad III, 203. Heyn. confert *ἀδύνην σοτήρην* Apollonii IV, 1697. Propterea etiam *lux maligna*, i. e. parca ideoque parva, infirma, tenuis. Similiter ap. Mart. X, 96, 7. *malignus ignis* et ap. Lucan. IX, 500. *parva unda maligna vena* legitur. Contra ap. Hor. Od. II, 18, 10. *ingeni benigna vena*, i. e. larga, ut etiam ap. Plaut. Bacch. III, 2, 17. *malignus* et *largus* sibi opponuntur. — 273 sq. „Ingeniose in faucibus et aditu locorum inferorum constituta ea, quae vel morti sunt vicina vel in morte sunt. Cf. Serv. Imitatores loci iam excitavit Cerda Silium XIII, 579 sqq. Senecam Herc. fur. 680 sqq. Claud. in Ruf. I, 29.“ *H.* Ut enim veteres vestibula et atria domorum variis simulacris et imaginibus ornare solebant, sic poëta Orci vestibulum variis numinibus incultum fingit, quae praesentant res hominibus perniciosas et mortem accelerantes. — *Fauces* autem Gellio XVI, 5. auctore Virgilius hic „*vocat iter angustum, per quod ad vestibulum adiretur.*“ — 274. „*Curae*, angores conscientiae, ut bene Serv., laudato Iuven. XIII, 193 sq. *quos diri conscia facti Mens habet attonitos et surdo verberare caedit*; itaque *ultrices.*“ *H.* Claud. in Ruf. I, 38. simili sensu *insomnes curas* commemorat. Peerlk. igitur sine iusta causa coni. *altrices* - - *Curae*, ad *altrices* satis audacter mente repetens Gen.

luctus. Ceterum tamquam personae apparent *Curae* etiam ap. Horatium Od. II, 16, 12. 22. et III, 1, 40. — *posuere cubilia*. Poëtae fortasse obversabatur versus Hesiodi Theog. 64. *Παρ' δ' αὐτῆς Χάριτες τε καὶ Ἰμερος οἰκί' ἔθεντο*. Virgilium imitatus est Stat. Theb. II, 37. *Illic exhausti posuere cubilia venti*. — 275. *tristis Senectus* propter molestias cum ea coniunctas. Vid. Geo. III, 67. — 276. *malesuada Fames*, quae suadet rapinas, caedes et alia scelera. Heyn. confert Eurip. Electr. 375. *ἀλλ' ἔχει νόσον πένια, διδάσκει δ' ἄνδρα τῆς χρείας κακόν*. et Sil. XIII, 585. *Et deforme malum ac sceleri proclivis Egestas*. Adde Hom. Od. XVII, 286 sqq. Hor. Od. III, 24, 42. Claud. in Eutrop. II, 180. Martial. XI, 88, 3. et similes locos. Admodum raro autem illud Adiectivum invenitur in libris veterum. Plaut. Most. I, 3, 56. *malesuadam vitilenam* et Sardon. Apoll. Ep. VII, 5. *malesuadam interpretem* commemorat. — *turpis Egestas*, deformis, sordida; quare additur *terribiles visu formae*. Cf. etiam Lucr. III, 65. et Oros. II, 4. *Egestas turpis atque obscoena Fames*. — 277. *Letum*. Vid. Geo. IV, 481. — *Labosque* pro vulg. *Laborque* Heins. e Codd. recte restituit; in nominibus propriis enim, si Codd. addicunt, antiquior et numerosior forma ubique praefenda. Cf. adnot. ad Ecl. III, 56. Aen. III, 27. al. Ceterum hunc versus profert Seneca Ep. 104. — 278. „*consanguineus Leti Sopor* ex Hom. II. XIV, 231. *Ἵπνος κασίγνητος Θανάτοιο*. Etiam Hesiodo Theog. 756 sqq. *Somnus et Mors* Nocte matre editi. De eius sede cf. etiam Ovid. Met. XI, 592 sqq. et Stat. Theb. X, 84. — *mala mentis gaudia*, ideoque talis mentis, quae et

Gaudia, mortiferumque averso in limine Bellum,
Ferreique Eumenidum thalami, et Discordia demens, 280
Vipereum crinem vittis innexa cruentis.

In medio ramos annosaque brachia pandit
Ulmus opaca, ingens, quam sedem Somnia vulgo
Vana tenere ferunt, foliisque sub omnibus haerent.
Multaque praeterea variarum monstra ferarum 285

ipsa mala et scelestas est, quae gaudet sceleribus. Argutatur in epitheto Sen. Ep. 59, 2. [qui haec ad stoicam significationem revocat et iudicat.]“ *H.* Imprimis de invidia videtur cogitandum, quam nemo imitatorum omisit. Thiel. *mala* interpretatur per falsa, fallacia, ut opponantur veris gaudiis. Ceterum cf. Val. Fl. VI, 178. *mala Leti gaudia* et Stat. Theb. I, 229. *mala gaudia matrum.* — 279. *averso in limine.* Quae antea commemoravit poeta, in vestibulo conspiciebantur; nunc pergit ad ea, quae in ipso limine Orci apparent huic vestibulo opposito, adverso; *in limine* igitur respondet verbis v. 273. *primis in faucibus Orci.* — *Bellum* ut persona inducitur etiam Aen. I, 294. Hor. Sat. I, 4, 61. et alibi. — 280. *Ferreii*, *δισουλιάβως.* Vid. ad Ecl. III, 96. VII, 6. Aen. I, 131. 698. etc. — „*thalami*, ut ap. Homerum *θάλαμοι*, cubicula, ferreis claustris s. foribus. Ita *Νυκτὸς παῖδες ἐρεμνῆς οἰζὶ ἔχουσι* in foribus Tartari ap. Hesiod. Theog. v. 758. Cogitandum autem de servorum ianitorum *cellis.* Nunc pro ianitoribus in aditu locorum inferorum cum Bello et Discordia *Eumenides.* Eaedem tamen, nempe *Tisiphone cum Sororibus*, infra v. 570 sqq. in aditu Tartari collocatae memorantur. Non habeo, quod satis commode ad hanc difficultatem respondeam. Dicere enim, eas hic habere suas sedes et per alia loca discursitare, fortasse ieiunum sit. - - Expediit ratio ap. Ovid. Met. IV, 452 sq., ubi illae etiam *ante fores*, sed Tartari, sedent. Tertia earum sedes commemoratur infra XII, 849 sq., ubi *in limine regiae Iovis* eadem satellitum loco excubare dicuntur, aliorum poetarum more. Sed poetae licet diversis in locis diversos sequi mythos.“ *H.* Eadem ratione etiam Cerberum

modo ad limina Orci, modo in ipso Tartaro habitantem fingi memorat Thiel., coll. Heynii Exc. VII. ad h. l. et Bachio ad Tib. I, 3, 71. — 281. *Discordiae* crines anguinei, ut Furiis, tribuuntur, quia ipsa Furiarum similis est agendi ratione. Constructio *crinem vittis innexa* (pro habens crinem vittis innexum) iam adfuit V, 511. Cf. omnino adnott. ad Ecl. I, 55. III, 106. etc. — 282 sqq. „Mirum phantasma, quod Somniis sedem assignat in ulmo. Sed diis alatis, levibus, vagis bene ea convenit, et commentum subnatum poetae suspicor ex Hom. II. XIV, 286 sqq., ubi Somnus a Iunone adductus in arbore considet, donec Iovem possit opprimere. Alibi in aditu Orci Somnia collocare sollemne est poetis. Odys. XXIV, 12. *παρ' Ἡελίοιο πύλας* (occidentis Solis) habitat *δῆμος Ὀνειρώων.*“ Haec *Heyn.*, qui praeterea comparat similes locos Sili XIII, 595 sqq. et Sen. Herc. fur. 690., quibus adde Claud. in Ruf. I, 29. Servius duo Somniorum genera distinguit, vera, quae Superi de coelo demittant, et vana, quae ex inferis veniant. — *In medio*, scil. vestibulo. — 283. *vulgo* Heyn. vere explicat per passim, cattervatim; cf. adnott. ad III, 643. Ruhk. hoc Adverbium cum *ferunt* coniungendum esse censet. — 284. *foliisque - - haerent*, i. e. haerentia. Cf. infra v. 550. V, 402 sq. X, 811. cum adnott. ad Ecl. VIII, 3. et Geo. III, 283. — 285. Ut terrores inferorum augeat, varia monstra, vel potius simulacra s. *εἰδῶλα* eorum (vid. infra v. 292 sqq.), tamquam ibi degentia, poeta addit; eaque omnino ab antiquiore Graeca et Etrusca religione in illis locis collocata esse, Heyn. docet ex Aristoph. Ran. 143. 280 sqq. 475 sq. et magna sarcophagorum et vasorum copia recentioribus

Centauri in foribus stabulant Scyllaeque bifformes
 Et centumgeminus Briareus ac bellua Lernaë,
 Horrendum stridens, flammisque armata Chimaera,
 Gorgones Harpyiaequae et forma tricorporis umbræ.

temporibus inventa, coll. Gorii Mus. Etr. T. II. p. 148. 182. et Boettigeri *Vasengem.* I, 3. p. 89. — 286. De *Centauris*, Ixionis et Nepheles (Diod. Sic. IV, 72.) filiis, h. e. ex nûbe procreatis, cf. Schol. ad Hom. Il. I, 268. Hyg. f. 62. Serv. ad Aen. VIII, 293. Ovid. Met. XII, 210 sqq. multique alii, imprimis vero quæ Boettiger. disputavit in *Vasengemälde* I, 3. p. 87 sqq. — *in foribus stabulant*, sunt in primo aditu Orci, tamquam in stabulo, quod monstris equinae formæ optime convenit. *Stabulare* legitur etiam Geo. III, 224. Stat. Theb. I, 275. 457. al.; ante omnia autem conferendus est Silius XIII, 579., qui, memor huius loci, sic canit: *Quanta cohors, omni stabulante per atria monstro, Excubat, et manes permixto murmure terret!* Sæpius tamen verbi deponentis formam habet. — „*Scyllæ bifformes*, superne specie puellari, quæ in belluam marinam desinit. Vid. ad Ecl. VI, 74. Hoc loco plura monstra Scyllæa ponuntur, ut Statius eloquitur Silv. V, 3, 280. Nec assumenda est altera, Nisi f. Prævit Lucr. V, 890 sq. IV, 734.“ *H.* In utroque loco pariter *Centauri* et *Scyllæ* coniunguntur. Cf. etiam Stat. Silv. V, 2, 280. de Orco agens: *Centaurusque Hydraeque greges Scyllæaque monstra Aversæ celent calles*, idemque Theb. IV, 533. *Quid tibi monstra Erebi, Scyllas et inane fures Centauros?* et Orell. ad Lucr. V, 876. in Ecl. pœt. Lat. p. 52. — 287. „*centumgeminus Briareus*, ut *trigeminus* pro trinis, centumplex, i. e. centum capitibus instructus, seu centum manuum respectu, quia *ἑκκτόγχερος* ap. Hom. Il. I, 402 sq. [quod præfero.] Cf. etiam infra X, 565 sq.“ *H.* Præter h. l. non inveniri videtur hoc Adiectivum, nisi ap. Val. Fl. VI, 118., ubi Thebæ, urbs Aegypti, centum portis instructæ, *centumgeminæ* vocantur. *Geminus* enim, sic cum numeralibus compositum, propria vim suam plane amittit et tan-

tum coniunctionis notionem servat. Cf. IV, 511. VI, 801. VIII, 202. Lucr. V, 28. *tergeminus vis Geryonæ*. Stat. Silv. I, 2, 181. *septemgeminus Roma*. Tibull. III, 4, 8. *tergeminus Cerberi caput*. Hor. Od. I, 1, 8. (ubi vid. Orell.) *tergeminus honores*. Liv. VI, 7. *tergeminæ victoriæ triplex triumphus*. Mart. III, 46, 8. *tergeminus mugiet* (i. e. ter repetitum). *Briareus*, qui etiam Aegæon (et illo quidem nomine secundum Hom. I. I. a diis, hoc ab hominibus) appellabatur, ad centimanos pertinens, gigas erat L capitibus et C manibus præditus, Coeli et Terræ filius, Gygis et Cotti frater, quo Iupiter utebatur ad Titanes in Orco custodiendos. Cf. Hom. Il. I, 402. Hes. Theog. 147 sqq. Apollod. I, 1, 1. Ovid. Fast. III, 805. alii. Omnes autem eiusmodi Gigantes sub terram depulsos significare ingentes naturæ vires in terra latentes, non est quod memorem. — *bellua Lernaë*, hydra Lernaëa pluribus capitibus instructa et ab Hercule occisa, quæ nomen habet a palude Argolidis. Cf. Apollod. II, 5, 2. Diod. IV, 11. Hygin. f. 30. infra VIII, 300. Ovid. Fast. V, 405. Met. IX, 69. al. — 288. *Horrendum stridens cum bellua Lernaë* coniungendum, quum *Chimaera* suum iam habeat epitheton; et *stridere* proprie serpentes dici, Heyn. docet coll. Claud. R. Pros. I, 12. (*angues Triptolemi stridunt*) et Drak. ad Sil. II, 537. — *Chimaera*, monstrum a Typhone et Echidna procreatum, quod, ex leonis, caprae et draconis corporibus compositum, Lyciæ agros vastabat, donec a Bellerophonte occisum est. Cf. Hom. Il. VI, 180. XVI, 328. Hes. Theog. 304. Apollod. I, 9, 3. II, 3, 1. ibique Heyn. Hygin. fab. 57. Ovid. Met. IX, 646. Hor. Od. I, 27, 24. II, 17, 13. etc. — *Pro flammis armata* (i. e. flammæ exspirans) Wakef. mavult *flammis animata*, quæ coniectura Viro ingenioso adeo placuisse videtur, ut ter eam proponeret, ad Eurip. Ion. p. 27., ad Lucr. II, 704. et ad eiusd. V, 904. — 289. „*Gorgo-*

Corripit hic subita trepidus formidine ferrum
 Aeneas, strictamque aciem venientibus offert,
 Et, ni docta comes tenuis sine corpore vitas
 Admoneat volitare cava sub imagine formae,
 Irruat et frustra ferro diverberet umbras.

290

Hinc via, Tartarei quae fert Acherontis ad undas.

295

nes in Hade iam Odys. XI, 632., ubi Ulysses metuit, ne Gorgo sibi occurrat. Fugat Gorgonem Hercules ap. Apollod. II, 5, 12. p. 121. "H. Hesiod. Theog. 277. potius in Oceano occidentali apud Hesperides, alii (velut Plin. VI, 31, 36. et Solin. c. 36.) in Libya sedem iis assignant. Erant autem Phorcycos et Cetus filiae, Stheno, Euryale et Medusa appellatae, quae serpentes pro crinibus habentes iisdemque cinctae omnia ad spectu suo in saxa mutarunt. Medusam, quae una sororum mortalis erat, a Perseo interfectam esse constat. Cf. praeter II. II. Hes. Scut. Herc. 123 sqq. 216 sqq. Apollod. II, 4, 2. Ovid. Met. IV, 769 sqq. alii. De *Harpysiis* vid. ad III, 211. — „*forma tricorpore* *umbrae*, pro tricorpore Geryone: *τρισώματος* ap. Aesch. Agam. 819. Imitatorem etiam hoc in loco habuit Virgilius Silium XIII, 587 sq." II. *Geryon*, Chrysaoris ex Calirrhoë fil., rex Erythiae insulae in sinu Gaditano sitae, cui ob mirum corporis robur veteres poëtae tria corpora, sex manus et pedes attribuunt; alii vero, quod tribus insulis, Hispaniæ vicinis, Balearibus et Ebusae imperaverit, tricorporem fictum esse suspicantur. Celeberrimus autem est ob boum praestantissimorum greges, quos, ipso interfecto, Hercules abduxit. Cf. Hes. Theog. 287. 978. Apollod. II, 5, 10. Diod. IV, 17. Hyg. f. 30. infra VII, 662. VIII, 202. Lucr. V, 28. Hor. Od. II, 14, 8. Prop. III, 21, 9. Silius XIII, 587 sqq. alii et Iacobs. *Verm. Schriften* VI, p. 147 sqq. cum ipso Virg. infra VIII, 202. — 290 sq. Heyn. confert Hom. Od. X' 535 sq. XI, 48 sq. 218 sqq. et Apollon. I, 1259. — 291. *offert*, intendat. Vid. Burm. ad Lucan. IX, 64. Ceterum cum vv. *corripit ferrum* - - *strictamque ense offert* cf. simillimum locum supra IV, 580. — 292. „*te-*

nues vitas, εἶδωλα vita utentia, animas. Non admodum diverse *tenues vitas* dixit Geo. IX, 224. — *sine corpore*; habent tamen corporum speciem, corpora tenuia, umbratica, εἶδωλα: hinc mox v. 303. *corpora*; sed non *corpora viva* v. 391. — 293. *cava sub imagine formae*, sub cava forma corporis, h. e. inani, non solida. Sic II, 360. *cava umbra*.“ II. De voc. *imaginis* vid. ad I, 353. Peerlk., quum *imago* et *forma* idem significant, coni. *sine corpore formae Adm. vol. cava sub imagine vitae*, i. e. vivi hominis. — *volitare*, (ἀΰσσειν, Hom. Od. X, 485.) vox propria de umbris, simulacris levibus et incorporeis. Cf. v. c. simillimum Ovidii locus Met. XIV, 411. Claud. in Ruf. I, 126. Petron. c. 104. etc. Pro Praesentibus *admoneat* — *irruat* — *diverberet* exspectaveris Imperfecta. Hoc autem tempore poëta uti videtur, ut rem vividius depingat et oculis quasi legentium tamquam praesentem proponat. Praeter alios locos similes vid. imprimis I, 58. et XI, 912 sqq. coll. cum Krügeri *Untersuch.* Fasc. II. p. 256. et Ramsh. Gr. Lat. §. 193. Not. **). — 295. *Hinc*, sc. incipit, a foribus, limine totius Orci. In inferorum fluminibus nominandis et collocandis veteres scriptores mire variant. Ex Virgilio narratione primus est Acheron, qui in Cocytum influit, medium ceterorum; tertius demum et intimus est Styx, quem alii primum ponere solent. Phlegethon s. Periphlegethon infra v. 551. commemoratur, Tartarum modo circumfluens. Illi autem tres fluvii omnem Orcum, etiam Elysium, cingentes finguntur, ut omnes traiciendi sint iis, qui ipsum Orcum adire velint. Cf. Hom. Od. X, 513 sqq. et Plat. Phaed. c. 61., quos potissimum secutus videtur Maro, et Heynii Exc. IX. ad h. l. de fluminibus inferorum agentem

Turbidus hic coeno vastaque voragine gurges
 Aestuat atque omnem Cocyto eructat arenam.
 Portitor has horrendus aquas et flumina servat
 Terribili squalore Charon, cui plurima mento
 Canities inculta iacet, stant lumina flamma,
 Sordidus ex humeris nodo dependet amictus.
 Ipse ratem conto subigit, velisque ministrat,

300

— 296. *coenum* non differre videtur a sequente *arena*. Wakef. ad Lucr. I, 116. (ubi *vastae lacunae Orci* commemorantur) coni. *huic* pro *hic*. — *vasta voragine*, cuius vasta est profunditas. Cf. Tibull. III, 3. extr. *Me vocat in vastos amnes nigramque paludem Dives in ignava luridus Orcus aqua*. Albinov. II, 6. *It, redit in vastos semper onusta lacus* etc. — *Gurges* non solum de mari, sed etiam de fluminibus dicitur. Vid. adnott. ad Aen. I, 118. — 297. *Aestuat*, quia vorticosus est amnis (vid. supra v. 107.); *aestuarum* autem verbum propr. de mari turbido. — *Cocyto*, in Cocytum (vid. ad Ecl. II, 30. Aen. II, 36. et al.) *eructat* eiecat; quod verbum substituit Statius h. l. imitatus Theb. IV, 522. *liventes Acheron eiecat arenas* (quocum cf. Ovid. Met. V, 353. *sub qua resupinus arenas Eiecat, flammisque fero vomit ore Typhoeus* ibique Heins.) Cf. Lucr. III, 1025. *Tartarus horriferos eructans faucibus aestus* Silius X, 425. *specus -- eructat acerbam Cocyti laxo suspirans ore paludem*, et supra ad III, 576. — *arenam*, scil. fundi. Vid. ad I, 107. — 298. sqq. Memorabilis de Charonte locus, ex quo posteriores (velut Senec. Hec. fur. 764 sqq.) sua hauserunt. Homerus eiusque aetas Charontem non novit, cuius fabula, postea demum inventa, haud dubie ex Aegyptiorum mythologia in Graecam translata est. Cf. Heynii Exc. IX, ad h. l. — De Charonte *portitore* (quam appellationem non tam *τῷ πορθυεῖ* Graecorum, quam potius *τῷ τελώνῃ* responderi, neque a *portando*, sed a *portorio*, quod exigit a mortuis, deducendam putant) cf. Gronov. Obs. III, 20. p. 301. ed. Frotzsch. Broukh. ad Prop. IV, 11, 7. et Gierig. ad Ovid. Met. X, 73. Legitur etiam infra v. 236. et Geo. IV, 502., ubi vid. ad-

nott. — 299. *terribili squalore*, habitu inculto et sordido, quare Tibull. I, 10, 36. eum vocat *turpem navitam Stygiae aquae*, Iuven. autem III, 265 *tetrum porthmea*. Alibi *trux* vel *torvus* appellari solet (cf. Prop. III, 18, 24. Stat. Silv. II, 1, 186.), infra autem v. 315. *tristis*. — 300. *canities inculta iacet*, barba cana non ficta est beneque pexa, sed horrida in pectus dependet. Cf. Ovid. Met. II, 673. *vagi crines per colla iacebant*. id A. A. III, 236. *capilli ut iaceant fusi per tua terga* cett. — *stant lumina flamma* Heynio nihil aliud videtur esse quam: flamma stat in oculis s. sunt lumina flammea. Rectius Wagn.: „*stare saepe valet i. q. horrere, rigere*; significantur igitur oculi duri, s. rigentes, [immoti] et flammei.“ Vide infra ad v. 471., XII, 470. Ecl. II, 26. et alibi. Ceterum plurimi et optimi Codd. (Medic. tamen a m. sec. demum) praebent *flammae*, ut *lumina flammae* pro luminibus flammeis dictum sit, minus bene. Aliquot Codd. minoris pretii ex librariorum correctura *flammea*, ut VII, 448., quae scriptura arrisit Heinsio et Heynio. — 301. „*Vestitum naucleri, lacernam, pallii genus, illustrat* Plaut. Mil. IV, 4, 41 sqq., ubi palliolium ferrugineum, connexum in humero laevo, expapillato brachio. — *nodus* est seu proprie, seu fibulae. Cf. ad Aen. I, 320. IX, 776.“ *H. Illud probabilis*; nam fibula cum sordida veste et omni Charontis squalore vix conciliari possit. Vestem nodo in laevo humero facto adstrictam intellige. Pro *Sordidus* Schol. Stat. Theb. I, 110. *Horridus*; sed Codd. omnes in vulg. lectione conspirant, eamque etiam tuetur Claudiani auctoritas, qui hoc versu exorsus est Epigr. XXXVIII. et Senecae imitatio Herc. fur. 766. *Impexa pendet barba; deformem sinum Nodo coërcet*. — 302. *Ipse*, non alius

Et ferruginea subvectat corpora cymba,
 Iam senior, sed cruda deo viridisque senectus.
 Huc omnis turba ad ripas effusa ruebat,
 Matres atque viri defunctaque corpora vita
 Magnanimū heroum, pueri innuptaeque puellae,
 Impositique rogis iuvenes ante ora parentum:
 Quam multa in silvis auctumni frigore primo
 Lapsa cadunt folia, aut ad terram gurgite ab alto

305

310

ministerio utens. Vid. ad Ecl. III, 69. Aen. III, 457. al. — *subigit*. Vid. ad Geo. I, 201. — *velis ministrat* (quod etiam X, 218. legitur) h. e. ministerium praestat velis, vela curat. *Ministerium* omnino voc. servile et nauticum. Cf. Gierig. ad Ovid. Met. VIII, 645. Heins. mavult iungere: *ministrat ratem velis* (sexto Casu), ut ap. Val. Fl. III, 38. *ipse ratem vento stellisque ministrat*, eandemque rationem cum Peerlkamp., qui conferri iubet Interpp. ad Val. Fl. III, 38. Silium II, 674. et Gratii Cyneg. 315., etiam Gossr. amplectitur coll. Tac. Germ. 44. Stat. VII, 751. et Prop. III, 14, 15. — 303. „*ferruginea cymba* est *κραινή*, colore nigricante ex imbribus aquisque contracto.“ *H. Ruhk.* conferri iubet Soph. Antig. 954. *κραιναὶ νᾶες*. Cf. etiam Plaut. Mil. IV, 4, 3. *palliolium ferrugineum*, nam *is est color thalassicus* et adnott. ad Geo. I, 467. — 304. *Iam senior*. Secundum Gell. N. A. X, 28. et Censor. de die nat. c. 14. Romani *seniores* vocabant, qui annum aetatis XLV. excesserant, nondum vero attingerant LX., ideoque senescere incipiebant; quo sensu etiam Virgilius hoc vocabulo semper utitur. Cf. II, 509. 544. 692. V, 179. 409. 704. 823. etc. — „*cruda* (vigens) *senectus* frequentatum iam Graecis: *ἀμὸν γῆρας, ἀμολέγων*.“ *H.* Cf. v. c. Hom. II. XXIII, 791. Sic *cruda* et *viridis senectus* etiam ap. Tac. Agr. 29.; qui loci conferendi sunt cum iis, ubi *crudus cortex* (Aen. IX, 743.), *crudus palmes* (Lucan. IV, 317.) et similia leguntur. Imprimis autem cf. Senec. Oed. 167. *Quique capaci turbida cymba Flumina servat durus senio Navita crudo*, cui, ut Tacito l. l., hunc ipsum versum obversatum esse patet, et Cort.

ad Lucan. III, 387. Non multum differt alterum epith. *viridis*, i. e. vegeta. Sic *viridis iuventa* supra V, 295., *viridis iuventus* ap. Ovid. A. A. III, 557., *virides anni* ap. Sil. I, 187. (ubi vid. Drak.), *viride aevum* ap. Ovid. Trist. IV, 10, 17., *virentes anni* ap. Sil. V, 413., *senex viridis animo ac vicens* ap. Sen. Ep. 66. in., *viridis immunisque senectae* ap. Val. Fl. I, 77. et similia alibi haud raro inveniuntur. Cf. Heins. ad Sili I, 185. — 305. *Huc - - ad ripas*. Cf. adnott. ad Ecl. I, 54. Aen. II, 18. et III, 616. — Vss. 306—308. leguntur etiam Geo. IV, 475 sqq., ubi vid. adnott.; et vv. 309. 910. admodum similes sunt iis, qui ibi antecedunt, v. 473. et 474. Cf. de eiusmodi versibus repetitis adnott. ad Ecl. V, 37. — 307. *Magnanimūm*. Hoc unum est Adiectivum, cuius Genitivum Plur. Virgilius hoc modo contrahere solet (Geo. IV, 476. et Aen. III, 704.) Cf. adnott. ad Aen. V, 174. — 309 sqq. „Comparatio duplex, multis post Virgiliū frequentata, fluxit ex Homero, altera Od. IX, 51. 52. II. II, 491, 492. et 800. (cf. Apollon. IV, 216 sq.); altera ex II. III, 3 sqq. et II, 459 sqq. Ad *quam multa* supple animo *tanta turba* ex v. 305.“ *H.* — 310. *Lapsa cadunt*. Haeserunt in hoc pleonasmō, qui videtur, et librarii et recentiores quidam editores; nam in Cod. Montalb. scriptum est *Ipsa cadunt*, et Wakef. in Silva crit. I, 8. p. 16. coniecit *Laesa cadunt*. (Cf. etiam Gronov. ad Senec. Herc. Oet. 1163.) Sed *labin* non prorsus idem est, quod *cadere*; illud enim, quod, inchoativi verbi potestate praeditum, initium tantum declinationis et motus in inferiorem locum significat, respondet nostro *sincken*, *sich senken*, quum